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UGEBLAD FOR NORD-BORNHOLM 
Udkommer i hvert Hjem i Allinge-Sandvig, Tejn, Rø, Klemens, Hasle, Rutsker, Olsker 

Sen ædle gidesport... 
Humoreske af „Handy" i „Fyns Tidende" 
skildrende en Ungersvends Kærlighed til 
Hippologien. 

Fin Hest er noget af det mest 
nederdrægtigglatte, man kan 

sætte sig paa. Det er ikke en tom 
Paastand, jeg ved det af Erfaring! 

Der var en Tid, da jeg ærgrede 
mig over min Ven Møller. Han 
kan nemlig ride — eller paastaar 
i hvert Fald at kunne ride. 

Møller er ikke noget opløften-
de Syn.•  Han er en lille Fyr med 
hjulede Ben og en lang Næse. 
Hans Øjne er vandblaa og gni-
strer stundom med et fanatisk 
Glimt, naar Talen kommer til at 
dreje sig om Heste. 

Kort sagt: Møllers hippologi-
ske Interesser er nærmest altover-
skyggende.. 

Well — men som sagt: Jeg 
kunde ikke andet end ærgre mig 
over Møller. Naar han op paa 
Formiddagen kom trampende 
hen over Gulvet, tungtaandende 
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	og-  med lidt Fraade i venstre 
Mundvig, var jeg aldrig i Tvivl 
om, hvilken Bemærkning han 
vilde komme med. Han sagde al-
tid: Hæeeærligt ... jeg har været 
paa en Morgen-Ridetur ... 

— Pyt! svarede jeg som Regel 
ubekymret, men min Overlegen-
hed var kun tilsyneladende, især 
naar Møller med paataget fornem 

e. 

	

	Nasal-Akcent replicerede: — Det 
kommer sig af, min Ven, at du 
ikke selv kan ride ... naa, du 
egner dig for saavidt heller ikke 
til det .. . din Skikkelse er lidt 
uheldig for den Sport. Men du 
skulde se mig! Hesten hører til 
de fyrige, men jeg har jo hel-
digvis Krammet paa Fyren ... 

Hvorom alting er: Jeg blev i 

Længden ked af halvvejs at føle 
mig som den lille overfor Møller. 
Hvad Pokker? Møller er vel ikke 
mere Cowboy, end jeg kunde naa 
lige saa vidt .. . 

Jeg skal ikke komme nærmere 
ind paa de Kvaler, Beslutningen 
om at tage et Ridekursus voldte 
mig, men en skønne Dag stod 
jeg altsaa foran min Ridelærer, 
Hr. Odinsen, der indledningsvis 
mønstrede mig skarpt — saa 
skarpt, at jeg paa en Maade ven-
tede, at han vilde krænge mine 
Læber tilbage for at se Tænderne, 
ligesom man gør ved enhver ære-
kær Hest. Naa, Odinsen lod imid-
lertid mine Tænder være i Fred 
og viste mig i Stedet for sine egne 
i et haanligt Grin, idet han frem-
læspede: 

— De er temmelig lang og 
kalveknæet, men jeg vil tro, at 
De ved Paapasselighed og Flid 
kan lære at ride i almindelig Trav. 

Og jeg, der havde tænkt at ud-
nytte mine kommende Færdig-
heder til Parforcejagt eller noget 
i den Retning! Jeg var alt for 
beskæmmet til at kunne give igen, 
men jeg maa dog med Henblik 
paa Herr Odinsens Bemærknin-
ger Om mit Ydre indskyde, at han 
ikke selv var nogen Adonius. 
Hans Overkrop var kort og skæv, 
Benene lange og hjulede og Han-
ret ildrødt, medens Næsen saa 
ud, som om dens Ejermand hav-
de tilbragt Størstedelen af sin 
Ungdom i en Boksering. Men 
naturligvis spiller uskønne An-
sigtstræk og hvad dertil hører, 

(Fortsattes Side 4) 

Syv Regler 
fra Undervisningsministeriet 

om Skolens ydre Forhold til Børnene. 

I Lovtidende har Undervisningsministeriet offent-
liggjort de nye Regler for Ordenens Opretholdelse i 
Folkeskolen. Retten til at straffe fastslaas, men Un-
dervisningsministeriet indskærper tillige Straffens Al-
vor og paslægger den, der straffer, at gøre det med 
Besindighed. 

Denne Grundlov om Skolens ydre Forhold til Bør-
nene er delt i 7 Paragraffer. I de første tre tales der 
om Kravene til Børnenes Anlæg, Evner og Karakter, 
Flid og Paapasselighed og om Kravene til Lærernes 
Personlighed. Det hedder i Paragrafferne: 

5 1. Der skal i Folkeskolen herske Orden og Dis-
ciplin, saaledes at Skolen kan være i Stand til kt 
opfylde sit Formaal: at fremme og udvikle Børnenes 
Anlæg og Evner, at styrke deres Karakter og at give 
dem nyttige Kundskaber. 

§ 2. Børnene skal med Flid og Paapasselighed følge 
Skolens Arbejde, og i alle Forhold vise lydig, høflig 
og sømmelig Opførsel. 

3. Til Fremme af Skolens Orden maa Lærerne 
lægge Hovedvægten paa ved sin Personlighed og sit 
Eksempel at paavirke Børnene og paa i sin Opdra-
gergerning at søge Samarbejde med Hjemmene. 

De to følgende Bud i Ordenens Lov handler om 
den mildeste Straf: Eftersidningen. 

4. Tilsidesætter Børnene deres Pligt til Lydig-
hed, Høflighed og Flid, sker der Brud paa Skolens 
Orden, eller udviser et Barn utilbørlig Adfærd over-
for de andre, kan, naar Formaninger og Irettesættelse 
viser sig frugtesløse, Eftersidning eller under særlige 
Omstændigheder legemlig Revselse bringes i Anv. 

§ 5. Eftersidningen maa kun finde Sted under sta-
digt Eftersyn, ikke udover en Time ad Gangen og saa-
vidt muligt kun efter forudg. Meddelelse til Hjemmet. 

Dernæst gives der i det 6. Afsnit Regler for den 
legemlige Afstraffelses Anvendelse. Der maa straffes 
med Spanskrør, men i begrænset Omfang. Det hedder: 

5 6. Legemlig Revselse maa kun anvendes overfor 
særlige og alvorlige Forseelser, fortrinsvis overfor Børn, 
der viser raa og hensynsløs Optræden overfor Kam-
merater. 

Skulde 'hverken Eftersidningen eller Spanskrøret 
hjælpe, og kan Skolen i det hele ikke klare det en-
kelte Barn, saa kan Børneværnets Bistand paakaldes. 
Herom hedder det i § 7: 

§ 7. Viser de Opdragelsesmidler, som staar til Sko-
lens Raadighed, sig utilstrækkelige, kan Skolen, hvis 
den skønner det fornødent af Hensyn til Barnet selv, 
de øvrige Elever eller Skolens Arbejde, rette Hen- 
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NORDBORNHOLMS KINO 
Fredag, Lørdag, Søndag Kl. 20 

Hans Junglepige 
Dorothy Lamour og Chimpansen Jiggs i en ny 
Sydhavsfilm, hvis Farveoptagelser understøtter 
den fantasifulde, romantiske og spændings- 
mættede Handling. 	Ekstra: Skipper Skræk 
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Efteraarshabitten 
og Vinterfrakken 

bør De i Aar i egen Interesse prøve hos mig. 
Stof paa Lager. Stor Prøvekollektion. 

Axel Jensen's Skræderi 
TEJN — Telf. Allinge 106 v 

Reparationer, Rensning og Presning ndf. godt og billigt. Kan mod Kontant 
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vendelse til Skolekommissionen, der 
da kan bringe Sagen for Børneværnet. 

Cirkulæret om Ordenens Opret-
holdelse i Folkeskolen er underskre-
vet af UndervisningsministerJørgen 
Jørgensen. Undervisningsministeri-
ets Forordning skal være Rettesno-
ren for de enkelte Skolebestyrelsers 
Bestemmelser om Ordenens Opret-
holdelse. 

Fra Uge til Uge 
Overtagelse af Praksis. 

Frk. Munkgaard Rasmussen, der 
i længere Tid har virket som Mas-
søse her paa Nordbornholm, har 
nu overtaget den Praksis, der til-
hørte Frk. Holm Larsen, Hasle. 
Frk. Rasmussen har foreløbig slaa-
et sig ned paa Strandvejen mel-
lem Allinge og Sandvig, og paa-
tænker at udvide Praksis'en med 
Bade o. s. v. for saa vidt der kan 
skaffes Lokaler hertil. 

Ny Læge til Byen. 
Der har længe gaaet Rygter om, 

at en ny Læge skulde nedsætte 
sig i Byen. Det har vist sig, at 
Rygterne talte sandt, og Læge 
Knud Hoffmann fra Rønne ned-
sætter sig fra 1. Jan. som prakti-
serende Læge for Allinge-Sandvig 
og Omegn. Herr Hoffmann har i 
den senere Tid været ansat som 
Assistent hos Dr. Ankerby, Rønne. 
Efter hvad vi erfarer, bosætter den 
nye Læge sig foreløbig i Malerm. 
Holms Hus i Brøndstræde. 

Gudstjeneste 
Allinge 	Kl. 14.00 
Hasle 	Kl. 10.00 
Klemensk. Kl. 9.30 
Olsker 	Kl. 10.00 

Familiegudstjeneste 
Rutsker 	Kl. 14.00 
Rø 	Kl. 9.30 

Bryllup. 
Frk. Chrestance. Hansen, Datter 

af Gdr. Hansen, Tornegd., Knud-
sker, vies i Morgen Lørdag til 
Gdr. Jens Kofoed, Tyndekullegd. 
i Klemensker. 

En Rest fra Folkefesten 
Folkefefestens Gevinstliste har 

endnu nogle Ting, som ikke er 
afhentet, bl. a. det udmærkede Neu-
trofon Radioapparet til en Værdi 
af 495 Kr. Festkomiteen vil nu 
forsøge at faa dette solgt, da man 
ikke yil gemme det til næste Aar. 
Se Annoncen. 

Komedie Aften. 
Festkomiteen, som lod alholde 

Folkefesten i Sommers, arrangerer 
Søndag d. 13. Nov. en Aftenun-
derholning for Medlemmer af ASG 
og Nordbornholms Turistforening. 
Det er ment som en Tak for vel-
villig Assistance ved Festdagene, 
og alle, der har hjulpet til ved 
Arrangementet, hvad enten det er 
med Arbejdskraft, givet Bidrag, 
tegnet Annonce eller paa anden 
Maade har støttet Festen, har gra-
tis Adgang. Der opføres et Hel-
aftensstykke af Nexø-Dillettanter 
og skrevet af en kendt Nexø-For-
fatter, som tidligere har faaet et 
af sine Stykker opført her i All. 
Vi skal i næste Uge fortælle Læ-
serne noget mere om Festarran-
gementet. 

Andespil i Olsker. 
Husmandsforeningen indbyder 

sine Medlemmer til Andespil paa 
næste Lørdag. Samtidig gøres op-
mærksom paa, at der afholdes Med-
lemsmøde Torsdag d. 3. Nov. 

Jungle Farvefilm i Kino. 
Atter sætter Nordbornholms Ki-

no en af de eventyrlige Junglefilm 
paa Programmet. Denne Gang er 
det med den skønne Dorothy La-
mour i den kvindelige Hovedrolle, 
og mange vil sikkert huske hende 
fra den enorme Sukces, hendes 
forrige Film, „Junglepigen", fik. 

Filmen er optaget i naturlige 
Farver, og dette vil uden Tvivl 
gøre Helhedsindtrykket stærkere 
af den Skildring af Civilisationens 
Møde med den uberørte Natur paa 
en skøn Sydhavsø. 1 Filmen fo-
rekommer et fantastisk, dygtigt 
lavet Vulkan-Uvejr, hvor Kroko- 
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Billige 
November-Tilbud 

til Stepperne! 

Undertrøjer laadden Vrang 1,90 1,50 

Underbenklæder 1g, Ben 	1,80 
Interlock Trøjer m. Ærmer 2,60 2,45 

do. Benklæder Ig. Ben 
m. Elastik om Livet 2,60 2,50 

Svære uldne Sokker 
graa, sorte og mell. 1,60 1,28 

Arbejdssokker 	 0,93 0,28 

Prima halvuldne Sokker 
stærke og holdbare 1,25 0,95 

Pullover svære ensf. 
med Rullekrave 	7,45 6,85 

Pullover mønstrede 
med Flipkrave 	7,85 6,50 

Uldne Veste 	 5,35 
Manchetskjorter med fast Flip 

6,85 5,85 4,85 
Poloskjorter 	 3,00 2,50 

Arbejdstøj 
Benklæder, Overall, Jakker, Ridebenklæder, 
Fiskerbenklæder, uldne stribede Benklæder 
i de rigtige Faconer. 

Stortrøjer og Regnfrakker 
alle Størrelser 

Habitter og Vinterfrakker 
i moderne Stoffer og i vor sædvanlige gode 
Forarbejdning 

FritzRetach 
Telefon 5 	 Allinge 
Leverandør til Vare- og Landbrugslotteriet 
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Neufrofon Guldsegl-Super 
(Radio) ikke afhentet fra Folkefestens Bortlodning 
Værdi 495,- Kr. sælges billigt. F e s t k omiteen 

Henvendelse til Mauritsen, Kiosken, Allinge. Tlf. 142 



Varm Blodpølse 
faas hver Fredag fra Kl. 10 

Lindeplads Viktualieforretning 
Grete Kragskov 

Varm Blodpølse 
faas hver Fredag fra Kl. II. 

Dina Sørensen 

Restlageret at: 
Sorte Regnfrakker 

sælges å 15 Kr. 
Impræg. Vindjakker 

sælges å 7,50 Kr. 

»ordlandets 
Handelshus 

denne 2lge 
har vi noget extra, extra 

Prima ungt Okse- og Kalvekød 
og ualmindeligt fint Flæsk 
— og saa er det slet ikke dyrt hos 

RØMER 

are6 moderne 
VOKSDUG 

Nye smukke Mønstre til 
Spisebordet, Køkkenbordet 
og Hylderne. 

Ny Pris: 
245 Ore 115 cm. br. 

Nye prikkede Dessins 
til Fremstilling af 

Puder, Tasker, Kaffevarmer 
Rejsegarniture, Bogbind etc, 

Solide ægte Kvaliteter i 
smukke Linoleumslobere 

Alt til smaa Priser 

NORDLANDETS 
HANDELSHUS 

Kender De »Alicia Lærred«? 
Dette er et vidunderligt Stof — 
behageligt, smukt og stærkt til 
for Eks : Lagener, Dynebetræk, 
Pudebetræk, Kitler, Linned m. m. 

Pris: 70 cm. br. Kr, 1,25 — 140 cm. br. Kr. 2,80 

Kom og køb i 

Nordlandets 
Handelshus 

0-z=z-0.0c=z.C# 47: 

Gummistøvler 
i alle Numre til Voksne og Børn. 

Axel Mogensen, Tejn 

Averter i Nordbornholm 

Varmt og solidt Vinterundertøj 
med lodden Vrang, kraftig Kvalitet - for Herrer: 

Trøjer fra Kr. 2,50 — Benklæder fra Kr. 2,85 

Færg Sports-Uldtrøjer: 
alm. Kr. 10,75 — ekstra Kr. 12,00 

Stærke Arbejds-Vanter Kr. 1,30 pr. Par 

Nordlandets Handelshus 
11111111111111111111111111111111111111111111111111IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII111111111111111111111111111111111111 

Olsker Husmandsforening 
afh. ANDESPIL I Forsamlingshuset 
Lørdag den 5. November Kl. 19,30. 
Der bortspilles 8 Ænder og 2 Gæs. 1 Lagkage gratis. 

NB. Medlemsmøde i Forsamlingshuset 
Torsdag den 3. Noyember Kl. 19,30. 	Bestyrelsen 

ARBEJDSTØJ 
og 

SKJORTER 
— det køber vi hos 

Telefon Klemens 22 SAMU ELS EN 

NORDBORNHOLM — Side 3 

Rugklid, Hvedeklid 
og alt i Korn og Foderstoffer kel) det i grodukteni 
diller i Tusindvis vælter rundt mel-
lem druknende Mennesker og ned-
styrtende Klippeblokke. 

Aftenskolen for Allinge-Sandvig 
har endnu Plads til nogle Elever, 
baade til Dansk og Regning, Til-
klipning og Tyskundervisning. I 
Tysk bliver der undervist flere 
Hold, saaledes at baade Begyn-
deren og den Viderekomne faar 
fuldt Udbytte af Timerne. De kan 
indmelde Dem til alle tre Kursus 
hos Sproglæreren Karl Rowold, 
Strandvej 3, Telefon Allinge 172. 

Romantik i Stammershalde. 
Elverhøj Kroen har i den sidste 

Tid haft en Masse morsomme Paa-
fund og flere gode Festarrange-
menter. Idag, Fredag, er der et 
nyt — hvad mener De om „Ser-
pentinerdans i Maaneskin i en El-
verhøj". Der plejer at være god 
Tilslutning til disse Festaftener og 
bliver det sikkert ogsaa i Aften. 

65 Aar. 
Idag Fredag fylder en af Olskers 

kendte Skikkelser Gdr. L. Ander-
sen, Dalegaard, 65 Aar. Igennem 
Aarene har Andersen beklædt en 
Del Tillidshverv, bl. a. er han For-
mand for Olsker Sygekasse og for 
Udstykningsfore., Regnskabsfører 
i Brugsforeningen og Kasserer i 
Mejeriet „Kajbjerggaard" og for 
Bornh. Husmands Kreaturforsik-
ringsselskab. 

75 Aar. 
P. C. Falk, „Sølund", Tejn, fyl-

der i Morgen 75 Aar. Fødselsda-
gen fejres Sønd. paa „Aabrinken". 

80 har. 
Enkefru Louise Sonne, „Bekke-

ly", Klemensker, kan paa Søndag 
fejre sin 80 Aars Fødselsdag. 

5 kulørte 
Kamgarns-Habitter 
gode Nellemstørrelser 

sælges å. 22 Kr. 

Plotterne Herre-illsler 
sælges til smaa Priser. 

tiordlandelsHandelshus 
MI~~11141~ 	 

ilypillpariiider Trælad COMelli ~køb det i 9rodukterti 
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Stort Udvalg! 

Smaa Priser! 

Nordlandets 
Handelshus 

i 

Forlovelsesringe 
00 

moderne glatte og 
ciselerede 

Alle Størrelser paa Lager 

~ffi2 2 44 
CONRAD HANSEN 
Attavnetivde — 	TeleJon 140 

----1111111110011101111111~ 

groid Fødderne 

i &den ... 
Er der noget, som 
trykker Dem — saa 
kom til mig. Smer-
tefri Behandling af 
alle Fodlidelser. 

Spec. i Tilpasning af Indlæg 

Ragnhild Rowold 
Klinik f. Fod- og Ansigtspleje 

Strandv. 3, Allinge 
Telefon I72 
________11~11111~11111111~ 

Tørrede Frugter 
alle Slags og i gode Varer 
er nu forbavsende billige. 

Vi har ogsaa de rigtige 
Rosiner til Blodpølsen 

NORDLANDETS HANDELSRUS 

LKusk! 
Sidste Frist 
for Annoncer til 
Nordbornholm 

er Onsdag Middag 

Telefon Allinge 142 

Godt Tilbud til Landmænd... 
Har De Brug for 

Manufaktur 
Butiksvarer 
Brædder 
Støbegods eller lign. 

kan De hos os betale med sunde gode Sædvarer. 

NORDLANDETS HANDELSHUS 

AUTOKØRSEL 
med 5 Personers lukket Vogn. Moderate Priser. 

Tag Telefonen og forlang Allinge 130 x 
— vi kommer straks! 

Kast Falk 
„Aabrinken" — Tejn 

Petroleums-Motor 
En saa god som ny 6-8 HK. Deutz Motor 
med Magnettænding, nedliggende med 2 
Svinghjul og alt Tilbehør sælges billigt. 

Kan beses i Drift. Carl Petersens 
Tlf. 98 	Smede- og Maskinværksted 

PRIMA VINTERBRÆNDSEL 
2 Skibsladninger Kul, westfalske 

Cinders, Centralvarme-Cinders, 
Kamin-Cinders og Briketter 

forventes førstkomne Dage. 
Bestillinger modtages gerne! 

ALLINGE KULHANDEL 
Søndergade 6 — Telf. Allinge 119 

Gode Betalingsvilkaar - 1. Kl. Reparationsværksted 

William Lind 
exam. Radiotekniker 

effi.11=1. 	 
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Fortsat fra Side 1. 
ingen Rolle med Hensyn til Ride-
kunst — saa havde Møller i hvert 
Fald aldrig haft en Chance for 
at gøre sig gældende. 

Naa — men Herr Odinsen stak 
-mig en Hest ... d. v. s. han stak 
mig Tøjlerne i Haanden, idet han 
præsenterede mig for Dyret. 

— »Bolette«, sagde han, og jeg 
bukkede instinktmæssig svagt for 
Uhyret. Tillidsvækkende saa den 
unægtelig ikke ud, men paa den 
anden Side var den heller ikke 
af den Slags, man ser kastet rundt 
paa Filmen af Folk som Tom 
Mix og John Wayne. Den min-
dede mere om en forhenværende 
Sporvognshest, jeg har set i en 
Farce, og som kun vilde gaa, naar 
der blev klemtet med en Klokke 
— De forstaar —Vanens Magt. 

— Tag bare Plads! grinede 
Odinsen indbydende. 

»Bolette« tog Del i Morskaben 
Den drejede Hovedet og blottede 
sine gule Tænder i et selv for en 
Hest anseligt Grin. Jeg lo ogsaa 
lidt selv, men jeg skal indrøm-
me, at det mest var at Nervøsitet. 
Odinsen slog en Klo i min Buk-
sebag, »Bolette« gik i Knæ, og jeg 
samlede alle mine Kræfter til et 
vældigt Hop. Paa denne Maade 
fik vi ved forenede Anstrengelser 
mig bragt til Sæde i en ubekvem 
Stilling og i nær Kontakt med 
»Bolettes« ujævne Rygsøjle. 

— Vorwiirts! kommanderede 
Odinsen, og i samme Øjeblik be-
gyndte Knoglebundtet at bevæge 
sig fremad. Det var en ejendom-
melig Fornemmelse, og jeg be-
gyndte at torstaa, at Menneskets 
Konstitution bør kunne vibrere 
paa en særlig Maade for ikke at 
tage Skade af de aparte Bevæ-
gelser, en Rytter udsættes for. 

Herr Odinsen var ikke kedelig 
at se paa. I et Spring, som selv 
en af Filmens Tarzan'er maatte 
misunde ham, var han kommet 
op paa Ryggen af en Hest, der i 
mine øjne saa temmeligt vild ud, 
og nu red han rundt i smaa Cirk- 

RADIO 
Hør Sæsonens sidste Modeller! 

LYS KRAFT 
VARME  

Tilbud og Overslag uden Beregning 

S. Aa. Andersen 
autoriseret Installatør 

STORT UDVALG I LAMPER, LYSEDRONER OG PERGAMENTSKÆRME 

ALLINGE RADIOFORRETNING - NØRREGADE 8-TELI. 95 
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Billige 
Flyttedags-Tilbud 

Strømper i merc. TcSad 1,85 1,30 0,95 
Strømper Traad &Silke 3,95 2,70 1,90 
Silkestrømper alle Modefarver 

4,25 2,95 1,75 
Charmeuse Undertøj 10,70 7,35 6,45 

do. Undertrøjer og Benklæder 
pr. Stk. 2,60 145 

Macs-Interlock Trøjer og Benklæder 
moderne prikket og en sf. Dess. 

pr. Stk. 1,65 1,40 1,20 
Charmeuse Natkjoler 12,65 10,50 8,35 
Natkjoler i Flonel og Tricotstof 

5,95 4,25 
Forklæder i hvidt og kulørt 
Kitler og Kittelkjoler i stort Udvalg 
Uldne Veste og Jumber i moderne 

Facon og Farver 12,85 10,50 8,85 

I uldne Kjoler, Ulstre og 
Vinterfrakker 
med eller uden Skindbesætning har vi et stort 
og smukt Udvalg i de helt nye og moderne 
Ting; der er noget for enhver Smag og Pen-
gepung., Kom ind og lad os vise Dem det. 

Det store Udvalg! — Den gode Vare' — Den billige Pris! 

Fritz Reusch 
Telefon 5 	 Allinge 
Leverandør til Vare- og Landbrugslotteriet 

97a og med Tirsdag den I. Novbr. har jeg 
overtaget lægeaut. Massøse og Sygegymnast 
Frøken Edith Holm Larsen's Praksis paa 
Nordbornholm. 

guirun 7fian4yzard Wasmassen 
Lægesut. Massøse og Sygegymnast 

Strandvej 14, 1. Sal — Allinge — Telefon 161 

FORENINGER 
kan benytte NORDBORNHOLM, 
da Bladet kommer i h v ert Hjem 

NORDBORNHOLM — Side 5 

Stor hase tdw kulde 110 øre --- køb det i grodukten! 
ler og kommanderede med mig. 

— Lad være med at række 
Tunge! Ikke noget med at folde 
Tæerne under Bugen, fordi De 
har lange Ben! Fastere Tag i 

Tøjlerne! Lidt mere bagover! -
Klem Laarerne mere sammen! 

Nu var det maaske letsinligt 
af mig, at jeg havde en Blyant i 
Brystlommen, men jeg kunde jo 
ikke forudse, at »Bolette« plud-
selig vilde foretage en kælen Duk-
ning. Det gjorte den imidlertid, 
og ved den derved fremkomne 
usikre Position røg Blyanten ud 
af min Lomme og ramte »Bolet-
te« mellem Ørene. Det var kun 
Løn som forskyldt, men Følgerne 
var katastrofale. 

»Bolette« vendte det hvide ud 
af Øjnene, strakte sin magre Krop 
og krummede den sammen og 
sparkede vildt bagud, idet den 
dukkede Hovedet mellem For-
benene paa den mest raffinerede 
Maade. 

Selv den mest forfaldne Spiller 
vilde ikke have holdt 1 mod 100 
paa, at jeg var blevet siddende. 
Jeg blev det heller ikke! Derimod 
fik jeg en temmelig realistisk For-
nemmelse af, hvordan en Fald-
skærmsudspringer føler det, naar 
Skærmen ikke folder sig ud. 
Luften hvinede om ørene paa 
mig, da jeg i en elegant Bue suse-
de ud over »Bolette«s Forparti, 
og jeg følte et knusende Stød i 
Rygradens nederste Hvirvler, da 
jeg med en Brag landede mellem 
Forbenene paa Hr. Odinsens Hest. 
Odinsen slog en styg Latter op — 
men ... 

Men! Det skulde han ikke have 
gjort! 

Odinsens Haanlatter endte i et 
kvækkende Gips, thi Naturen gik 
over Optugtelsen for hans Hests 
Vedkommende, da den saa dette 
menneskelige Projektil komme 
flyvende imod sig. Den stejlede, 
slog op og dukkede Hovedet paa 
nøjagtig samme Maade som »Bo-
lette«, og i næste Nu sejlede Hr. 
Odinsen gennem Luften som en 
Boomerang for nøjagtig ti Sekun-
der senere at havne ved Siden 
af mig. 

Hans Prestige var en Saga blot! 
Han blev hidsig: 

— Mage til Klovn har jeg al-
drig set, hvæsede han, — Dem 
kan jeg ikke undervise min Her-
re! De er umulig ... 

Smerten i mit Bagparti fik mig 
til at tage til Genmæle. Det, jeg 
udtrykte om Hr. Odinsens egen 
Ridefærdighed, var ikke smig-
rende, og hele Ridescenen endte 
i et vold;omt Opgør og med, at 
jeg for bestandig tog Afsked med 
Hr. Odinsen, idet jeg overrakte 
ham de 4 Kr., Lektionen var an-
sat til. 

— — — 
— Hvor har du været henne, 

spurgte Møller, da jeg kom hjem. 
— Hææærligt 	 vrængede 

jeg — jeg har været ude at ride! 
Hesten var en fyrig Krabat, men 
jeg kunde heldigvis klare den .. 

';!illlIllillffilllllfillill111111111111111ffillffilliffillfillffillIlliltg 
E— 	 .2 
-_,..= Den 	. ..--  

=. 
%--5 	nedsætter jeg mig 
-..-- 	som praktiserende Læge 
= 
• i Allinge. 

= • Knud Hoffmann Rønne 
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Ridestøvler 
Træskostøvler 

Gummistøvler 
fra Lager i stort Udvalg 

Billige Priser 

Træskomager Larsen, Allinge 

gornantisk 
Aften 

Serpentinerdans i 
Diaaneskin 
indbydes De til 

Fredag d. 28. ds. 

Elverhøj-Kroen 

Averter i Nordbornholm 

Fine nye Figen i Pakker køb det i grodukten! 



ffer $tuerne lune og hyggelige! 
Anvend Finer-Plader af 

Birk eller Bog til Loftet 
og Masonite eller Tretex- 

Plader til Væggene. 

Det er nemt at sætte op og nemt at holde! 

Nordlandets 3randelsfius 

Et Tryk paa Knappen... 

og en Verden af Vellyd strømmer ud i Stuen! 

saaledes er den nye B&O Radio 

Korn ind, se og hør de sidste Modeller 

Cykler og Symaskiner — billige Priser. 
Reparationer udføres hurtigt og billigt. 

Emil Markussen Brøndstræde I, Allinge 

Nemme Middagsretter 
• Medisterpølse — Knækpølser — Lungepølse 
• Sprængt Oksebryst 
• Letsaltet Flæsk — røget Flæsk 
• Sylte Røgede Snitter — Røgede Tunger 

Alt Hjemmelavet! 

W. Rømers Slagterforretning 
Allinge - Telf, Allinge 118 og 136 

elli~0~...911.901,11~~~11111•9911•6MINDIOIN39011~1~111111141~ 

Vinterhatte... 
Alle Nyheder er nu hjemkommet! g 

Velourhatte i alle Farver Kr. 12,50 - 13,85 
Ungpigehatte og Barnehatte fra 3 Kr. 

2 Serier nye Filthatte i alle Farver 
udsælges til Kr, 6,85 

Thora Petersens Modeforretn. 
1.11411411101~011141~~1110114M152~M**111~41141111M1~~~~~» 

afholder stort ANDESPIL 
Lørdag den 29. ds. Kl. 20 prc. paa Hotel Johns Kapel. 
Der bortspiller 10 Ænder og 1 Lagkage. 
Derefter Dans f. Foreningens Medlemmer. Bestyrelsen 

i Elverhøj-Kroen 
spiller P. Kofoeds Trio 

hver Søndag Eftermiddag 

Hyggelige Lokaler — Centralvarme 

Averter i Nordbornholm 
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Drengestreger 
Vi er anmodet om at optage følgende: 

I Jagttiden er det ikke alene de voks-
ne, som antagelig forsynet med Jagt-
tegn, plaffer løs paa Dyr og Fugle, men 
ogsaa i Drengene vaagn er Jagtinstinktet, 
og de lister rundt med deres Slange-
bøsser paa Gader og Veje, i Haver og 
langs Hegn paa Jagt efter Fugle og 
andet Vildt. At disse for det meste kun 
lemlæstes af de primitive Vaaben, er 
beklageligt ; men mangen Vindusrude 
faar sin Bekomst til Ærgrelse for Eje-
ren, og et vildfarende Hagl eller Sten 
kan ogsaa foraarsage andre Ulykker. 
Forældre bør derfor nægte deres Poder 
et saadant Sky devaaben og konfiskere 
det, inden der sker altfor meget For-
træd; de har jo i sidste Instans ErStat-
ningspligt. 

Et øjenvidne fortæller os, at halv-
voksne Drenge morer sig med at kaste 
Flasker og tomme Konservesdaaser ud 
fra Cementbroen i Næs. Da disse Gen-
stande kan blive farlige for de badende, 
naar de af Søen udspredes langs Stran-
den og delvis begraves i Sandet, rettes 
en Anmodning til alle om at standse 
denne Uskik, der ogsaa kan skade dem, 
der udover denne tankeløse Sport. Glas-
skaar og rustent Blik er jo ikke heldigt 
at vade i med bare Ben, naar Bade-
sæsonen til næste Aar bliver aktuel, 
og de mange Mennesker, der bader 
dernede, skulde ikke gerne udsættes 
for den Slags Attentater. 

„Dansk Årbejde"s Filmsaften 
i Mandags havde samlet fuldt Hus, ja 
der var mødt saa mange Mennesker, at 
der maatte sættes en Mængde Bænke 
til foruden de faste Rækker. Efter at 
alle var kommet til at sidde, kunde 
Haandværkerforeningens Formand Ma-
lermester Ludv. Nielsen byde den tal-
rige Forsamling velkommen. 

Konsulent Lund Rasmussen holdt 
før Filmen et kort Foredrag om „Dansk 
Arbejde" og omtalte forskellige Virk-
somheder, der i den sidste Tid var sat 
i Gang og som nu var i Stand til fuldt 
ud at konkurrere med de samme uden-
landske Varer. Foredragsholderen om-
talte den Gene, der for en Del heldigvis 
nu var ved at forsvinde, som man tid-
ligere havde baade hørt og set, nemlig 
at gode danske Varer ikke kunde sæl-
ges paa Hjemmemarkedet, før de var 
indpakket i en Emballage, der gav 
Kunden det Indtryk at Varen var uden-
landsk. Han paapegede ogsaa Urigtig-
heden i Paastanden om, at „Dansk 
Arbejde" havde noget med Valutacen-
tralen at gøre, idet Foreningen jo ikke 
kunde være interesseret i Afspærrings-
politik_en, som selvsagt hindrede den 
dansk Eksport, der er afhængig af Im-
porten. 

Foredraget lønnedes med livligt Bi-
fald, og man fik saa Filmen „Nye 
danske Produktioner" fremvist. Den 
gav et interessant Billede af alle de 
nye Virksomheder, der er skudt op 
rundt om i Landet, og det er ikke smaa 
Opgaver, der er taget op. 

Åle  i alt en vellykket Aften. 

Labber og Kvier 
købes til gode Priser. 

Axel Frederiksen 
Tlf. Allinge 25 

Et nyt Hønsehus 
med Indhegning og 4 Dværghøns 
er til Salg. Pris 25 Kr. 

Majca, Sandkaas 

Olsker 
Resterende Skatter til Kommu-

nen fra April og Juli Kvartal 
bedes indbetalt inden I. Nov. 

Sogneraadet 

En Medhjælper 
søges til 1. November. 

Myrendal 
Olsker, Tlf. Rutsker 44y 

Jagten aflyses 
paa Jorderne tilhørende 

Knud Jensen, Bækken, Olsker. 
Den Jagtherettigede 

14. Kreds, Olsker 
begynder Gymnastikken Fredag 
den 4. Nov. 

Drenge Kl. 15, Smaa Piger Kl. 16 
Karle Kl. 19.15. St. Piger K1, 20.15 

Gymnastikudvalget 

I Varelotteriet 
er der størst Chance for Gevinst, 
idet der med hver udtrukken Ge-
vinst følger 2 Tillægsgevinster. 

Fornyelsen til 2. Trækning slut-
ter Mandag den 7. Nov. og Salget 
Tirsdag den 8. Nov. 
Fornyelses- og Salgspris 210 Ore. 
Ledige Lodsedler er til Salg. 

E. B. Larsen 

Frelsens Hær, Allinge 
afholder stor Familie- og Efteraars 
fest i Lokalet i Østergade Lørdag 
den 29. ds. Kl. 20. 

Sang, Musik, Oplæsning m. m. 
Frelsens Hær, Allinge 

En Belgisk Vallak 
og en Fjedervogn er til Salg ell. 
Bytte med en Plag. 

Pellegaard, Rutsker 

Idrætsforeningen 

STANDARD 
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»amefrakker 
og 9•tunefijoler 

Husk venligst, at det er MANUFAKTURHUSET 
der har det store Udvalg og de smag Priser 
5 pCt. for kontant. 

Manufakturhuset 

Konfektion 
Manufaktur 
Tricotage 

Priserne er billige i Aar. 

Til Flyttedag vil jeg anbefale 

Ungdommen at faa noget rigtigt 

holdbart for Pengene - - 	køb 

derfor Deres Forbrug hos 

Andr. Thomsen 
saa forslaar Pengene—nemlig! 

Billeder 
Indrammes 

smukt og billigt 
Stort Udvalg af Foto-
Rammer i Træ og Bronce 

Fotograf Charles Svendsen 
Hasle - Tlf. 66 

Indleveringssted i Klemensker: 
Rich. Nielsen - Tlf. Klemens 81 

SKOTØJ  
Husk 
min 1. Kl. Skotøjs-Reparation 

Solidt Arbejde 

Bedste Materialer 

OTTO HANSEN 
Torvet - Hasle 

Markmanns Kiosk 
Hasle 

Dag- og Ugeblade 

Papirhandel 

Cigarer og Tobak 

Chokolade - Konfekture 

LICICICICICICICILICICIC2C1C1C113C1CICIDDDCICICI 
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a ci Største og billigste Udv. a 	 13 
Cl  rs 
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Kufferter- Dokumentmapper PI  

ii Skoletasker - Punge - Mod. gi 
Bøjletasker i Oksehud 7,75 0  0 

0 0 

Cl 	 H. P. Koloed 1:1 

Cl • Sadelmager - Tlf. Hasle 13 E 
1:1 
00000000000000013000000000 

Briller 
i stort Udvalg 

Nøjagtig Ucirnaaling med 
Stigmatometer 

Emil Westh 
Ur- & Guldsmedeforretning 

Telf. Hasle 116 

Bestillinger til Levering 

i Efteraaret 

modtages gerne. 

Telf. Hasle I. 

GreinbecheD.Co. 

****114~4 0911111 1101~1~111. N• 4)45 ~t» 69, 049 049. • Mø ••••• *ION ø 

Kakkelovne 
og Kaminer 

fra L. Lange &' Co. 
• 

Kom ind og tal med os. Vi kan sikkert give 
Dem det Tilbud, der passer Dem. Brugte Ovne 
tages i Bytte. 

T/f. /7. 	Fa. Andr. Kofod, Hasle I 
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HASLE OG OMEGN 
Husmoderforeningen  
havde Onsdag Aften Indtegning 
til Kursus i Madlavning. Der teg-
nede sig 20 Deltagere, men da 
Juletravlheden snart staar for Dø-
ren, begynder dette Kursus først 
Onsdag den 5. Jan. Det omfatter 
10 Gange å 3 Timer. Der er Plads 
til endnu nogle Deltagere, og vi 
gør opmærksom paa, at Kursus'et 
ogsaa er for Ikke-Medlemmer. 

Samtidig erindrer vi Dem om, 
at Husmoderforeningen afholder 
sit første Medlemsmøde paa Tirs-
dag (Afholdshotellet Kl. 20). Me-
ningen med disse Medlemsmøder 
er at holde Foreningen levende, 
saa den kan blive til Gavn og 
Glæde for Husmødrene i Hasle. 
Husk at tage Haandarbejdet og 
Sangbogen med. Nye Medlemmer 
kan optages paa Mødet. 

Indtegning til Kursus i Madlav-
ning og Indmeldelse i Foreningen 
modt. Fru Borresen Tlf. Hasle 7. 

Hasle Svømme Klub 
afholdt i Lørdags en vellykket 
Medlemsfest med Bal. Efter Ud-
delingen af Naale og Klubmester-
skaber fik Formanden overrakt et 
smukt Askebæger af de aktive 
Svømmere, ledsaget af nogle sær-
deles smukke Ord af en af de 
helt unge. 

Stemningen var god og naaede 
Højdepunktet ved en Prøve paa 
hvem der hurtigst kunde lære to 
Vers udenad. Den hurtigste og den 
bedste delte Præmien. Den bedste 
var saa god, at alle var enige om, 
at han havde store dramatiske 
Evner. 

Og saa holder vi altsaa Ferie 
til Svømningen næste Aar kalder. 

En paalidelig 

Medhjælper 
kan 1. November faa Plads paa 
Almegaard. 

H. Engell 

Markarbejde 
Efter Anskaffelse af ny Hest 

anbefaler jeg mig med alt Mark- 
o 	arbejde. Kr. 1.25 pr. Time. 

N. P. Pedersen 
„Lindesrninde", Rutsker 

Varm Blodbudding 
hver Fredag Middag. 

Å. LYSTER 
Tlf. Hasle 74 
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SPORTEN paa Yloraornfiolm 

Gymnastik i Olsker. 
Iflg. omstaaende Annonce be-

gynder Gymnastikken paa Fredag, 
og der er Hold baade for store 
og smaa. Med det Kendskab vi 
har til Idrætsungdommen i Olsker, 
der sikkert ogsaa i Aar blive gOd 
Tilslutning. Der er sørget for gode 
Ledere, og Bestræbelserne for at 
give Ungdommen Lejlighed til at 
øve sin Idræt bør af alle omfat-
tes med den største Interesse. Mød 
derfor op paa Fredag. 

Rutsker 
Fodboldsæsonen synger paa det 

sidste Vers, og i Søndags spille-
des kun en Kamp mod Arnager. 
Det var Standard II, der var Mod-
part, og disse vandt med 5—i. 

Andespil. 
Idrætsforeningens Medlemmer 

mindes om, at det er i Morgen 
Lørdag, at Slandard afholder sit 
aarlige Andespil paa Johns Kapel. 

I  Allinge-Sandvig  I 
Badminton. 

Nu er Gymnastiksalen klar til 
at tages i Brug, og det er ogsaa 
nødvendigt, at begge Sale nu bli-
ver benyttet. Antallet af Spillere 
har rundet de 50, og der er flere 
Spillere, der venter paa at faa Ti-
mer. Disse kan henvrnde sig i Ki-
osken, hvor de vil faa Timer an-
vist, og fra nu af vil saa mange 
som muligt blive overflyttet til 
Gymnastiksalen. 

Efteraarsturneringen. 
Mesterrækken. 

Kampe v. u. t. for - imod Point 

26 4 13 
24 6 9 
18 9 8 
16 10 8 
11 26 4 
4 17 2 
3 30 0 

Denne Række er nu færdigspillet. 
B 10 I og TI har spillet mod hinanden, 
og I Holdet har for denne Kamp faaet 
4 Point, idet den ogsaa gælder for For-
aaret. I Realiteten har B 1910 altsaa 
kuu 2 Points Forspring. 

De øvrige Rækker 
bringer vi i næste Nummer. 

De nye Etteraarsmoder 
i Dame- Herre- og Bornefodtaj 
er hjemkommet. 

Kig indenfor og se vort Udvalg' 

Skotøjs-Centralen 
Kirkepladsen, Allinge, Telf. 107 

)//;14  
Fruekjoler 

og Frakker 
Altid Lager i store Stgrr. 

Fritz Reusch 
Telefon 5 	 Allinge 

ØSTRE MØLLES Rensefoder 
Ægproduktionen kan blive en ren-
tabel Forretning. naar der bruges 
et godt Foder, Mange Fjerkræ-
holdere er bleven overbevist her-
om ved Brugen af „østre Mølles 
Hønsefoder." 

Prøv det, og De vil faa et godt økonomisk 
Resultat. 	 Bil over hele øen. 

østre Mølle, Hasle 	Telefon 83. 

De faar den 

største Pris for Deres 

ÆG, 
HUMLEDAL 
Fast Overpris hele Aaret 

Gummistøvler 
Stort Udvalg 

Sinaa Priser 

Carl dearsen 
Vestergade Alinge Telefon 104 

Prima 
har Byens bedste Kaffe 

— den bør DE 
ogsaa prøve! 

Alt i Kolonial 

Kofoed & Mortensens Byggeforretning 
Maskinsnedkeri - Ligkistelager 

Telefoner: Allinge 77 og 79 

Lær at kere Sin 
Grundig Undervisning 
Kørekort garanteres 

Th. Munchs Køreskole 
Tlf. RØ 46 v 

Det er staaet fast ... 
at „ Taco-Luxus" Permanent er det System, 

der giver et smukt og holdbart Resultat, 
naar det udføres 	  

hos 	Kun 8 Kr. alt incl. 

Barber Johs. Larsen Tlf. All. 53 

Vi fiar skiftet Vogn... 
og anskaffet ny 6 Pers. Ford V 8 

Ring til Allinge 49 naar De skal ud og køre 

efiristensen 
Gæstgivergaarden, Allinge 

Jens Hansen's Manufakturforretning 
fører stadig alt i Metervarer, Kjoletøj, 

Lærreder og Sengeudstyr 
Prima Arbejdstøj og de bekendte gode ;111.1skimisben-

klæder, Fiskerbenklæder og fine Kam-
garnsbenklæder. Arbejdsskjorter, Manchet-
skjorter, Hatte og Huer. 

Stort Udvalg i Trikotage, i Uld og Bomuld til Herrer, 
Damer og Børn. Garn føres i mange Kvali-
teter og Farver. Alt i pr. Varer til bill. Pris. 

Restlageret af Overfrakker, Stortrøjer og Klæd-
ninger sælges billigt. Uld og strikkede 
Klude tages i Bytte. 

Telefon Allinge 29 — Leverandør til Landbrugslotteriet 

Redskaber til Efieraarsarbejde 
Roegrebe 

Roeknive 
Roeoptagere 

Spader 
Skovle 

og meget mere, i gode Kvaliteter og til rimelige 
Priser. — Køb med Fordel i 

Nordlandets Handelshus 

B. 1910 I 7 6 1 	0 
Viking 6 4 1 	1 
R. B. 6 4 0 	2 
Svaneke 6 3 2 	1 
Nexø 6 2 0 	4 
ASG 6 1 0 	5 
B 1910 II 7 0 0 	7 


